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Region Nordjylland

HØRINGSSVAR

Supplerende høring af Råstofplan 2020

GRAVEOMRÅDE  FARSØ

Danmarks Naturfredningsforenings Samråd i Nordjylland har i sit høringssvar til første forslag til Råstofplan 2020 

påpeget, at det nordlige område af Graveområde Farsø bør friholdes for gravning og erhvervsinteresser og i ste-

det udlægges som naturområde, fordi området har et stort potentiale som overdrev.

Netop overdrev er en naturtype, som er i underskud i Nordjylland, og da råstofforekomsten i følge udvinderen 

Ikast Betonvarefabrik er tvivlsom, finder DN, at der er så megen mere grund til at friholde matriklerne 2h, 2q og 

2e, 6o og 7g, alle af Farsø By, Farsø.

Desuden finder DN Vesthimmerland (DN) det indlysende at friholde matr. 7y, hvor der er en tidligere losseplads 

og foreningen skal samtidig foreslå, at den træbevoksede, nordligste del af matr. 6af tilsvarende udtages af det 

fremtidige graveområde ligesom gravhøjene på matr. 6ai og 6ad naturligvis skal respekteres. 

Farsø By er i underskud, hvad angår større, sammenhængende rekreative arealer. 

DN skal derfor foreslå, at de nuværende og fremtidige udtømte graveområder i Farsø efterbehandles til natur 

med et minimum af fysisk indsats, så der efterlades en eller flere grave med rå mineraljord i form af restsand 

og -grus. Dette vil over en årrække skabe livsvilkår for et værdifuldt og sjældent plantesamfund af nøjsomme 

overdrevsplanter, ligesom tilbageværende større sten og ubehandlede skrænter vil skabe unikke livsvilkår for 

insekter, firben og fugle som for eksempel digesvalen.

Efter endt gravning i området ser DN et perspektiv i at udnytte den nuværende vejforbindelse fra Svoldrupvej 

mellem matr. 2h og 2q til starten på et offentligt stisystem, der kan åbne naturområdet for publikum, eventuelt 

suppleret med en picnicplads og information om geologien og den unikke natur i det tidligere graveområde.

Til støtte for forslaget om at reetablere gravearealet til natur skal DN påpege, at størstedelen af graveområdet 

er udlagt som bevaringsværdig natur i kommuneplanen, ligesom den centrale og nordlige del er udlagt som po-

ten tielle økologiske forbindelser. Hele området er desuden udlagt i kommuneplanen som potentielt naturområde.

DN’s forslag om at udlægge hele graveområdet til natur efter endt råstofgravning er dermed i overensstemmelse 

med Vesthimmerlands Kommunes planlægning for området.

DN skal derfor anbefale Regionsrådet at sikre, at de nødvendige vilkår for efterbehandlingen til natur indføjes i 

gravetilladelserne i det omfang, tilladelserne fornys eller nyudstedes.
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